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Marec 2007 
Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 
 
 
 

I N F O R M Á C I A 
   

 
Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

(ďalej len MsP) za mesiac február 2007 je vypracovaná na základe predložených podkladov 

z funkčných útvarov MsP a údajov zaznamenaných v informačnom systéme APIS.  

 

 

 

Personálne podmienky  
 

Stav príslušníkov MsP dňa 28. 2. 2007 

 

- skutočný stav príslušníkov  MsP                                 288 

- prepočítaný stav príslušníkov MsP                     283,3 
 

V uvedenom stave nie sú zarátané dve príslušníčky, ktoré čerpajú rodičovskú dovolenku. 

 

Vznik a skončenie pracovného pomeru  
 

V mesiaci február 2007 vznikol pracovný pomer 1 príslušníkovi zaradenému na pozíciu 

policajt na OS Ružinov. Jedna príslušníčka nastúpila do výkonu služby po rodičovskej 

dovolenke. V mesiaci február 2007 skončil pracovný pomer dohodou jeden príslušník z OS 

Dúbravka.  

                         

                                  
Odborná a služobná  príprava príslušníkov MsP  
 

V mesiaci február pokračovala odborná príprava v kurze K1/2007, do ktorého bolo 

zaradených 12 frekventantov, z toho traja príslušníci MsP Bratislava. Vo februári 2007 bolo 

odučených 160 vyučovacích hodín z celkového počtu 420. V súvislosti s prebiehajúcim 

kurzom boli zabezpečované administratívne úkony (zabezpečenie streleckej prípravy, 

spracovanie výkazu odučených hodín pre Magistrát hl. m. SR, spracovanie podkladov pre 

vyúčtovanie odučených hodín pre EO MsP a dochádzky príslušníkov MsP Bratislava v 

kurze).  
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V rámci služobnej prípravy boli vykonané školenia na tému bezpečnosť a ochrana 

zdravia pri práci pre všetkých zamestnancov MsP a školenia pre výkonné útvary zamerané na 

doručovanie písomností, streleckú prípravu a právnu úpravu podmienok držania psov.  

 
 

Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:          ( v tis. Sk) 10 507 

v tom :  

Mzdy 5 197 

Poistné a príspevok do poisťovní 1 873 

Energie, voda, komunikácie 2 157 

Materiál 52 

Dopravné 375 

Rutinná a štandardná údržba 368 

Nájomné za prenájom 19 

Služby 418 

Na nemocenské dávky 48 

Kapitálové výdavky : - 

Výdavky celkom: 10 507 
 

Nedaňové príjmy spolu:        (v tis. Sk) 683 

-  pokuty v blokovom konaní 623 

-  ostatné príjmy 60 

 

   V mesiaci február 2007 bola priemerná mzda 18.344,- Sk pri priemernom prepočítanom 

stave príslušníkov MsP 283,3. 

 

 

Vybavovanie priestupkov,  kontrola a sťažnosti 
       
Vybavovanie priestupkov 
 

Dožiadania 
z iných MsP v SR 

Dožiadania 
z iných inštitúcií 

- z toho doručenia 

písomností 
Vlastné písomnosti 

1 3 1 - 

 

Dožiadania (z iných MsP a inštitúcií) sa týkali spolupráce pri objasňovaní priestupkov 

alebo doručovaní zásielok. Do správneho konania bolo vo februári 2007 prijaté jedno 

podanie. V súvislosti s administratívnou lustráciou v evidenciách MsP (priestupky) boli pre 

MO SR a PZ  vybavené dve dožiadania. 

 

Vnútorné kontroly 
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V hodnotenom období boli vykonané 3 kontroly zamerané na kontrolu požitia 

alkoholických nápojov pred nástupom služby a počas služby, na kontrolu čistoty služobných 

zbraní a na kontrolu dodržiavania stránkových hodín pre verejnosť okrskármi na OS Nové 

Mesto. Dve kontroly boli skončené s návrhom na opatrenie a pri jednej kontrole neboli zistené 

nedostatky.  

 

Prijaté a vybavené sťažnosti 
 

Od 1.1.2007 do 28.2.2007 bolo prijatých 38 sťažností. K 28.2.2007 bolo vybavených 

celkom 28 sťažností, desať sťažností je vo vybavovaní. Najviac sťažností (26) sa týkalo 

rozhodnutí príslušníka MsP o odtiahnutí motorového vozidla. Ostatné sťažnosti smerovali na 

nesprávny postup alebo konanie a vystupovanie službukonajúceho príslušníka MsP, prípadne 

na neoprávnené nasadenie imobilizéra. 

 

Prijaté sťažnosti od 1.1.2007 do 28.2.2007 : 38 
      z toho :  

vybavené ako neopodstatnené 28 

vybavené ako opodstatnené  - 

vybavené ako čiastočne opodstatnené - 

postúpené a odvolané sťažnosti - 

vo vybavovaní 10 

 

 

Oblasť dopravy 
 

Vo februári 2007 používala MsP na svoju činnosť 47 služobných motorových vozidiel, 

z toho 12 motocyklov. 

  

Spotreba PHM – február 2007  
 

Benzínové vozidlá:     
 

Celkový počet najazdených km : 51 079 x  34,70 Sk/liter  

Predpísaná spotreba :    5 881,27 litrov v sume 204 080,10 Sk 

Skutočná   spotreba : 5 262,21 litrov v sume            182 598,70 Sk 

Celková úspora : 619,06 litrov v sume 21 481,40 Sk 

 
Naftové vozidlá: 
 

Celkový počet najazdených km : 4 182 x  36,20 Sk/liter  

Predpísaná spotreba : 593,79 litrov v sume 21 495,20 Sk 

Skutočná   spotreba : 454,09             litrov v sume          16 438,10 Sk 

Celková úspora : 139,70 litrov v sume   5 057,10 Sk 

 

Nadspotreba PHM: 
 

Nadspotreba PHM za mesiac február 2007 nebola vykázaná u žiadneho služobného 

motorového vozidla MsP.   

 

Dopravné nehody a poškodenia vozidiel 
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V hodnotenom období bola zaregistrovaná dopravná nehoda služobného motorového 

vozidla zn.  VW Passat Variant nezavinená príslušníkom MsP. Výška škody je  cca 10 000 

Sk. 

Poškodenie služobného motorového vozidla nebolo zaregistrované. Do autoservisu 

Aster s.r.o. boli motorové vozidlá MsP odovzdané na opravu a servis celkom 27 krát . 

Informačný systém APIS, správa vnútornej siete MsP a PC na staniciach MsP   
 

V hodnotenom období bola vykonávaná pravidelná činnosť v súvislosti so spracovaním 

výstupov z informačného systému APIS za mesiac február 2007 vrátane vykonávania 

priebežnej kontroly zapisovania do databázy APISu prostredníctvom nástroja pre správu 

databázy IBExpert a následného zabezpečovania odstraňovania chýb. Boli vykonané 

konzultácie s firmou IRIS vo veci dopracovania používaných modulov v informačnom 

systéme, vrátane novej aplikácie na evidenciu blokových pokút nezaplatených na mieste. V 

informačnom systéme boli priebežne aktualizované evidencie psov z mestských častí, ktoré 

túto evidenciu poskytli.      

V hodnotenom období bola spracovaná informačná správa za mesiac január 2007 a 

ročná správa o činnosti MsP za rok 2006 pre mestské zastupiteľstvo. Ďalej bola poskytovaná 

metodická pomoc jednotlivým okrskovým staniciam MsP v oblasti práce s informačným 

systémom APIS a práce v operačnom systéme Windows XP. Priebežne bola vykonávaná 

údržba PC a vnútornej siete MsP.  

 

Publikačné a preventívne aktivity 
 

V mesiaci február 2007 bolo z úrovne MsP poskytnutých printovým a elektronickým 

médiám, ako aj tlačovým agentúram TASR a SITA 20 základných spravodajských materiálov 

mapujúcich denné dianie v MsP Bratislava. Okrem toho sme týmto médiám poskytli aj štyri 

výstupy týždňovej štatistiky činnosti s poukázaním na najkritickejšie lokality, v ktorých 

dochádzalo za sledovaný týždeň k najväčšiemu nárastu priestupkov. 

V mesiaci február sa v rámci podujatia Streda na radnici uskutočnila pre novinárov 

tlačová beseda na tému Vyhodnotenie činnosti MsP za rok 2006. Informácie o tlačovej besede 

publikovali printové médiá orientujúce sa na problematiku hlavného mesta, ako aj 

elektronické médiá s celoslovenskou pôsobnosťou TA3, Expres, STV a TV JOJ. 

Po skúšobnom vysielaní sa naplno rozbehla spolupráca MsP s metropolitnou televíziou 

TV Bratislava. Vždy v pondelok má MsP vytvorený priestor v Metropolitnom magazíne na 

tému zásahy príslušníkov MsP, taktiež sme s vedením spomínanej televízie pripravili 

a odvysielali publicistickú hodinovku Beseda o piatej orientovanú na tému činnosti mestskej 

polície. 

   So spravodajskými vstupmi sme sa prezentovali v správach TV Markíza – Obsadzovanie 

vyhradených miest pre zdravotne postihnutých občanov, Expres – nerešpektovanie 

zákazových značiek a parkovanie na chodníkoch, fajčenie na spoločných chodbách bytových 

domov, Teleráno TV Markíza – živý vstup o práci poradenského centra pre majiteľov psov, 

Pravda – nebezpečné priechody pre chodcov a lúpežné prepadnutia v hlavnom meste, SME – 

akcia na bezdomovcov v Dúbravke, Bezdomovci pod Hradom. V regionálnych televíziách 

MČ Karlova Ves a Dúbravka sme predstavili okrskárov týchto mestských častí. 

   Preventívne projekty Správaj sa Normálne a Bezpečná cesta do školy prebehli podľa 

stanoveného plánu. 

  
Štatistické výsledky práce na výkonných útvaroch  MsP    
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V informačnom systéme APIS bolo v hodnotenom období zaznamenaných 6.954 

udalostí, ktoré boli zistené príslušníkmi MsP pri výkone služby v teréne, kamerovým  

systémom, na základe podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú linku 159, prípadne na 

telefonické linky okrskových staníc alebo na základe podnetov, ktoré boli podané občanmi 

osobne. V rámci spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie bolo riešených 46 udalostí. 

Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo 6.312 priestupkov. Ostatné zaznamenané 

udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali sa prevažne prípadov, kedy sa po 

preverení oznámenia o priestupku nepotvrdili skutočnosti, ktoré by svedčili o spáchaní 

priestupku, vrátane udalostí zistených príslušníkmi MsP a oznámených na doriešenie 

hasičom, rýchlej zdravotníckej pomoci a pod. V ostatných udalostiach sú zahrnuté aj počty 

prípadov zistenia osôb (vo februári bola zistená jedna osoba v pátraní pre trestný čin), vecí 

a motorových vozidiel v pátraní PZ (vo februári bolo zistené jedno motorové vozidlo 

v pátraní) alebo zistené trestné činy (vo februári boli zistené a oznámené tri prečiny).  

 

Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 

vykonané v 1.680 prípadoch a v 803 prípadoch bolo vozidlo priestupcu odtiahnuté. Na 

parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster s.r.o. odtiahnutých 415 motorových vozidiel 

a do areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku mesta 

Bratislavy odtiahnutých 388 motorových vozidiel. 

 

Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.240 priestupkov spáchaných porušením 

ustanovení VZN,  t.j. 53,33 % z celkového počtu vybavených priestupkov. Prehľad o riešení 

priestupkov v jednotlivých oblastiach je v prílohe č. 4. 

 

Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 3.562 priestupkov v sume 915.300,-

Sk. Dohovorom bolo riešených 2.049 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 264 

priestupkov a 10 priestupkov bolo postúpených PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 

postúpených 158 priestupkov a v 146 prípadoch bolo začaté objasňovanie. Od 1.1.2007 do 

28.2.2007 bolo ukončených 202 objasňovaní, z toho v 112 prípadoch bola predložená správa 

o výsledku objasňovania správnemu orgánu, v 63 prípadoch bola uložená vec záznamom a 

v 27 prípadoch bola vec odložená záznamom. 1  

 

Z celkového počtu riešených priestupkov bolo v blokovom konaní (uložením blokovej 

pokuty) v prospech jednotlivých mestských častí vykázaných 376.600,- Sk za 1.542 

priestupkov. V prospech hlavného mesta bolo vykázaných 2.020 priestupkov v sume 

538.700,- Sk.    
 

Prehľad  riešenia podnetov z monitorovacieho kamerového systému 

 

 
1 Orgán oprávnený objasňovať priestupky  

 
  a) odloží vec záznamom, ak nie je podozrenie z priestupku alebo ak nemožno priestupok prejednať, 
  b) uloží vec záznamom, ak sa nepodarí v lehote určenej v § 59 ods. 4 Zákona o priestupkoch zistiť     
       skutočnosti svedčiace o tom, že priestupok spáchala konkrétna osoba, 
  c)  odovzdá vec príslušnému orgánu, ak ide o konanie majúce znak priestupku, ktoré sa prejednáva       
       podľa osobitných predpisov, alebo ak ide o iný správny delikt než priestupok, alebo ak ide o trestný čin, 
  d)  predloží správu o výsledku objasňovania priestupku po zistení páchateľa priestupku príslušnému      
       správnemu orgánu, ak tu nie sú dôvody na postup podľa písmen a) a c). 
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V mesiaci február 2007 bolo odstúpených na vybavenie 601 podnetov zistených 

pomocou monitorovacieho kamerového systému.  
 

OS Staré Mesto OS Ružinov OS Nové Mesto OS Petržalka 

123 114 86 278 

 

Priestupky zistené kamerovým systémom sa týkali prevažne porušení ustanovení zákona 

o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky (346), porušení 

VZN o pešej zóne (68), VZN o vodení psov (55), VZN vo vzťahu k nepovolenému státiu na 

zeleni (78), VZN o podmienkach státia v zóne s dopravným obmedzením (15), VZN 

o požívaní alkoholických nápojov na verejnosti (5), VZN o obťažovaní osôb (13). 

 
Stanica jazdeckej polície a kynológie MsP  

 

 Príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie MsP vykonávali kontrolu dodržiavania 

verejného poriadku najmä v mestských častiach Bratislava - Staré Mesto (spoločenské akcie), 

Bratislava – Ružinov (okolie útulku pre „bezdomovcov“) Bratislava - Nové Mesto 

(Bratislavský lesopark – Partizánska lúka), Bratislava - Dúbravka a Bratislava -  Karlova Ves 

(záhradkárske lokality). V mestskej časti Bratislave - Dúbravka bola vykonaná preventívno -

bezpečnostná akcia v spolupráci s PZ, zameraná na krádeže motorových vozidiel a 

„bezdomovcov“. 

V mesiaci február 2007 pokračovala vo svojej činnosti bezplatná poradňa pre majiteľov 

psov, ale aj pre tých, ktorí sa rozhodli zadovážiť si psa. Na otázky občanov odpovedal 

kynológ mestskej polície. Rady sa týkali predovšetkým činnosti budúceho majiteľa psa ešte 

pred jeho kúpou a orientované sú najmä na výber plemena, pohlavie a vek psa, nároky na 

starostlivosť o psa príslušného plemena, ako aj povinnosti súvisiace s prihlasovaním psov. 

Telefonický kontakt je uverejnený na webstránke MsP /www.msp.bratislava.sk/.  

Za mesiac február 2007 vyriešili príslušníci Stanice JPaK 21 priestupkov, z toho v 10 

prípadoch bola uložená bloková pokuta v celkovej sume 3.400,- Sk. V 10 prípadoch bol 

priestupok vybavený dohovorom a jeden priestupok bol oznámený na dopravný inšpektorát.   
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy  

 

1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za február 2007 

2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za mesiac február 2007 – podľa okrskových staníc 

3.  Vybavovanie priestupkov za mesiac február 2007 
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4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za február 2007  

5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za február 2007  


